ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KSTT
V/v tổ chức triển khai thực hiện

Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

 - Chi cục Thuế khu vực IV;

 - Bảo hiểm xã hội khu vực XVI;

 - Ngân hàng Nhà nước khu vực III;

 - Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh;

 - Các Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2030 tại bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp

theo (Sao gửi kèm). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ trưởng Tổ Công tác Đề

án 06 tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời,

hiệu quả Đề án 06 và Chỉ thị số số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ (Có Phụ lục các nhiệm vụ kèm theo).

b) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là những cơ quan

có sự thay đổi về cơ cấu tổ chức phải thực sự quyết tâm cao, hành động nỗ lực

và có cam kết cụ thể đối với từng nhiệm vụ được giao, bố trí các nguồn lực thực

hiện có hiệu quả Đề án 06; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai trong năm

2025 theo hướng 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ sản phẩm, rõ trách

nhiệm”, thực hiện quyết liệt, quyết tâm các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và các

nhiệm vụ tại Kế hoạch số 761/KH-UBND ngày 24/2/2025 của UBND tỉnh về

triển khai, thực hiện Đề án 06 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

c) Chủ động phối hợp với các Bộ chuyên ngành để triển khai thực hiện các

nhiệm vụ Đề án 06 thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình; thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung hoặc điều chỉnh Kế

hoạch và có lộ trình triển khai cho phù hợp với chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh

trong việc triển khai, thực hiện Đề án 06, không bỏ sót nhiệm vụ được giao.

d) Tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đảm bảo

2

hoàn thành các nhiệm vụ đúng lộ trình, tiến độ, thời gian, hiệu quả theo yêu cầu;

trường hợp có nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh

chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

2. Công an tỉnh

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương phấn đấu hoàn thành định

danh cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để đảm bảo từ ngày 01/7/2025, các doanh

nghiệp có thể thực hiện 100% thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

b) Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội khu vực

XVI để làm sạch các loại dữ liệu: Mã số thuế; xuất nhập khẩu; hợp đồng điện tử;

dữ liệu người lao động đóng bảo hiểm với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

c) Nghiên cứu, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công

tác Đề án 06 tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra Đề án 06 năm 2025 trên địa bàn

tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

d) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện

Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ; trường hợp có

nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông

giải pháp đảm bảo phủ sóng 4G, 5G trên địa bàn toàn tỉnh, tạo nền tảng hạ tầng

công nghệ vững chắc để hỗ trợ chuyển đổi số và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, hoàn thành trong tháng 12 năm 2025.

4. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Văn phòng

UBND tỉnh đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công vụ của cán bộ,

công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công

và triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 và Chỉ thị này tại các cơ quan, đơn vị,

địa phương.

5. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Đề

án 06 tỉnh) kịp thời rà soát, đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có

thành tích xuất sắc, đột phá trong việc triển khai Đề án 06; phối hợp với Thanh

tra tỉnh, Công an tỉnh đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công vụ của

cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công và các nhiệm vụ khác của Đề án 06 tại các đơn vị, địa phương.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng Thông tin điện

tử tỉnh tăng cường xây dựng đăng tải các bài, phóng sự tuyên truyền các nhiệm

vụ và tiện ích của Đề án 06, giúp người dân hiểu rõ giá trị thiết thực của Đề án

06, tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong nhân dân.

7. Để kịp thời tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong quá trình triển khai, góp

phần nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, cũng như

những giá trị, tiện ích mang lại cho tổ chức, cá nhân

a) Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh, quan tâm đầu tư,

3

mở rộng hạ tầng, mạng lưới, nâng cao chất lượng dịch vụ hoàn thành các nhiệm

vụ, mục tiêu chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu; ưu tiên đầu tư hạ tầng

trạm thu phát sóng thông tin di động tại các vùng lõm sóng di động hoặc có sóng

di động nhưng sóng yếu không đảm bảo trên địa bàn tỉnh; triển khai các gói

cước ưu đãi cho tổ chức, cá nhân, đặc biệt là đối với người dân có trình độ tiếp

cận công nghệ thông tin còn hạn chế.

b) Đề nghị Điện lực Lai Châu tập trung ưu tiên đầu tư xây dựng hạ tầng để

phát điện cho các thôn, bản chưa có điện lưới.

c) Đề nghị các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh quan tâm miễn phí

mở tài khoản ngân hàng; miễn phí thanh toán trực tuyến và hoàn tiền cho công

dân khi thực hiện thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, góp phần

đẩy mạnh thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (B/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (B/c);

- V: V, HC, QT, CB, C;

- Lưu: VT, Ks2.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-03-28T20:39:20+0700
	Lê Văn Lương

		2025-03-31T10:03:26+0700

		2025-03-31T10:03:26+0700

		2025-03-31T10:03:26+0700